
 

 

 

NEMZETKÖZI GAZDASÁGI 
HÍRLEVÉL 

Hírek a magyar külkereskedelem szempontjából fontos országok aktuális 
gazdasági helyzetéről, a kétoldalú üzleti együttműködésekről és az európai 

uniós aktualitásokról. Az egyes hírek teljes tartalma a hírek címére kattintva 
válik elérhetővé. 
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Ausztria 

 
Kevésbé csökkent az osztrák gazdaság teljesítménye a vártnál 

Ausztria gazdasága kevésbé mély válságban van, mint eddig feltételezték. A statisztikai 
hivatal, a Statistik Austria nemzetgazdasági számításai szerint a bruttó hazai termék (GDP) 
2024-ben nem 1,0 százalékkal csökkent, mint azt legutóbb feltételezték, hanem 0,7 

százalékkal. 
 

A gazdaság minden gondja-baja ellenére virágzik a turizmus Ausztriában 
Ausztriában a január elejétől augusztus végéig regisztrált foglalások száma a legmagasabb 
értéket érte el a nyilvántartások kezdete, 1974 óta. 

 
Ausztriában is kilőttek az árak 

Az infláció fő hajtóereje továbbra is a szolgáltatószektor volt, 4,7 százalékos éves szintű 
áremelkedéssel. 
 

Ausztria nemet mond a NATO-ra, viszont a béketárgyalások központja akar lenni 
Az osztrák külügyminiszter, Beate Meinl-Reisinger kijelentette, Ausztria célja, hogy 

jelentősebb szereplővé váljon a világ diplomáciájában és a konfliktusok megoldásának 
helyszíne legyen. 
 

FORRÁS: 
https://profitline.hu/ 

https://www.magyarhirlap.hu/ 
https://www.economx.hu/ 
https://turizmus.com/ 

 

Benelux államok 

 
Közel 50 év működés után ma véglegesen leállítanak egy atomreaktort Belgiumban 
Közel ötven év működés után szeptember 30-án éjszaka leállítják a belgiumi Tihange 

atomerőmű 1-es blokkját; az országban ez a negyedik atomreaktor, amelyet véglegesen 
leállítanak – közölték szeptember 30-án a belga hatóságok. 

 
Kína örömmel nézi, hogy egy újabb európai országban lehetetlenült el a napelemgyártás 
Hollandiában gazdaságilag többé nem életképes tevékenység a nagy volumenű 

napelemgyártás, ezért a holland kormány úgy döntött, hogy megszünteti a hazai fotovoltaikus 
modulgyártást támogató programját. A döntés a programot finanszírozó és felügyelő állami 

befektetési alap, a holland Nemzeti Növekedési Alap tanácsadó bizottságának kérésére 
született. 
 

FORRÁS:  
www.portfolio.hu 

 
 

https://profitline.hu/kevesbe-csokkent-az-osztrak-gazdasag-teljesitmenye-a-vartnal-478766
https://turizmus.com/cikk/business-travel/a-gazdasag-minden-gondja-baja-ellenere-viragzik-a-turizmus-ausztriaban
https://www.economx.hu/gazdasag/ausztria-inflacio-elelmiszer-szolgaltatoszektor.817006.html
https://www.magyarhirlap.hu/kulfold/20250914-ausztria-nemet-mond-a-nato-ra-viszont-a-beketargyalasok-kozpontja-akar-lenni
https://profitline.hu/
https://www.magyarhirlap.hu/
https://www.economx.hu/
https://turizmus.com/
https://www.portfolio.hu/uzlet/20250930/kozel-50-ev-mukodes-utan-ma-veglegesen-leallitanak-egy-atomreaktort-belgiumban-789954
https://www.portfolio.hu/uzlet/20251006/kina-orommel-nezi-hogy-egy-ujabb-europai-orszagban-lehetetlenult-el-a-napelemgyartas-790328
http://www.portfolio.hu/


 

 

Csehország 

 
Csehországban nyitották meg Európa egyik legnagyobb hőszivattyúgyárát 

Jelentős mérföldkőhöz érkezett az európai hőszivattyú-gyártási szektor: ünnepélyesen 
megnyitották Csehországban a teljeskörűen felújított és kibővített pilseni gyáregységet, amely 
a több százmillió eurós beruházásnak köszönhetően 2030-tól évente akár 1,4 millió beltéri és 

kültéri hőszivattyú egység előállítására lesz képes. 
 

Csökkent Csehország lakosságának száma az első félévben 
Mintegy 27 ezerrel 10,86 millióra csökkent Csehország lakosságának létszáma az idei első 
félévben. Az év első felében többen haltak meg, mint ahányan születtek. Hosszabb idő után 

ezúttal többen hagyták el Csehországot, mint ahányan bevándoroltak. 2024 első felével 
összehasonlítva kevesebb gyermek született és kevesebb volt a házasságkötések száma, a 

válásoké gyakorlatilag nem módosult. Negyedik éve folytatódott a születések számának 
csökkenése. 
 

Fiala: Csehország nem támogatja az ipart veszélyeztető uniós klímacélokat 
Csehország nem fog támogatni olyan újabb uniós klímacélokat, amelyek veszélyeztetnék az 

ipar versenyképességét, illetve a megfizethető és megbízható energiaellátást – jelentette ki 
Petr Fiala (ODS) cseh miniszterelnök. Fiala bejelentése azután hangzott el, hogy a cseh kabinet 
– Németországgal, Franciaországgal és Olaszországgal együtt – megakadályozta a 2040-re 

vonatkozó uniós klímacél elfogadását. Az Európai Bizottság eredeti javaslata szerint az EU-
nak 1990-hez képest 90 százalékkal kellene csökkentenie a szén-dioxid-kibocsátását.  

 
FORRÁS:  
https://felvidek.ma/ 

https://www.korkep.sk/ 
https://www.portfolio.hu/ 

 

Egyesült Királyság 

 

Bajban van Európa egyik legerősebb országa: gyakorlatilag lefulladt a gazdaság 
A vártnál sokkal nagyobb mértékben csökkentek a brit gazdaság szeptemberi aktivitási 

mérőszámai. Elemzői becslések szerint az új adatok stagnáláshoz közeli gazdasági 
teljesítményre és több tízezer munkahely megszűnésére utalnak. 
 

Hatalmas beruházásra készül az amerikai tech szektor az Egyesült Királyságban 
A Microsoft bejelentette, hogy 2028-ig 30 milliárd dollárt tervez befektetni az Egyesült 

Királyságban a mesterséges intelligencia infrastruktúra kiépítése céljából. A vállalat 
közleménye szerint a beruházás lehetővé teszi, hogy a brit Nscale felhőalapú 
számítástechnikai céggel együttműködve megépítse az Egyesült Királyság legnagyobb 

szuperszámítógépét, amely több mint 23 000 fejlett grafikus processzorral (GPU) rendelkezik. 
 
 
 

https://www.portfolio.hu/uzlet/20250923/uj-trend-van-kibontakozoban-csehorszagban-nyitottak-meg-europa-egyik-legnagyobb-hoszivattyugyarat-788062
https://felvidek.ma/2025/09/18/csokkent-csehorszag-lakossaganak-szama-az-elso-felevben/
https://www.korkep.sk/cikkek/friss-hirek/2025/09/17/fiala-csehorszag-nem-tamogatja-az-ipart-veszelyezteto-unios-klimacelokat/
https://felvidek.ma/
https://www.korkep.sk/
https://www.portfolio.hu/
https://www.portfolio.hu/global/20250923/bajban-van-europa-egyik-legerosebb-orszaga-gyakorlatilag-lefulladt-a-gazdasag-788280
https://profitline.hu/hatalmas-beruhazasra-keszul-az-amerikai-tech-szektor-az-egyesult-kiralysagban-478293
https://profitline.hu/hatalmas-beruhazasra-keszul-az-amerikai-tech-szektor-az-egyesult-kiralysagban-478293


 

 

Nem igazán népszerű a brit miniszterelnök 

A britek többsége szerint Keir Starmer miniszterelnök a következő választások előtt távozik 
tisztségéből. Az új felmérések kimutatták azt is, hogy Starmer személyes támogatottsága 

minden eddiginél alacsonyabb. 
 
Az egyik brit ellenzéki párt újra közeledne az EU-hoz 

A brit Liberális Demokraták vezetője szerint Nagy-Britanniának ismét vámunióra kell lépnie az 
Európai Unióval, és vissza kell lépnie az EU egységes belső piacára. 

 
FORRÁS: 
https://profitline.hu/ 

https://kitekinto.hu/ 
https://www.portfolio.hu/ 

 

Franciaország 

 

Ez gyors volt: ismét új miniszterelnök után nézhet Európa vezető hatalma 
Lemondott Sébastien Lecornu francia miniszterelnök, miután Emmanuel Macron elnök 

bemutatta nagyrészt változatlan kormányát, ami széleskörű kritikát váltott ki a nyilvánosság 
és a politikai szereplők körében. 
 

A divatot diktáló franciák most a divatnak diktálnak – a kevesebb hulladék érdekében 
Franciaország törvényi eszközökkel kívánja mérsékelni a Délkelet-Ázsiából és Kínából érkező 

divattermékek környezetkárosító hatásait. A tervezett jogszabály a klíma védelme mellett az 
1990 óta harmadára zsugorodó hazai textilipar megerősítését is segítheti.  
 

FORRÁS: 
www.privatbankar.hu  

www.vg.hu  
 

Horvátország 

 
MOL konstruktív megbeszélést folytatott a horvát kőolajszállító Janaf vezetőivel 

A MOL az október 8-i tárgyaláson azt kérte partnerétől, hogy megfelelő tesztekkel igazolja: az 
év minden napján képes elegendő kőolajat szállítani az Adria-vezetéken keresztül. A MOL a 
horvátországi kapacitásvizsgálatokhoz minden szükséges támogatást megad, és nyitott külső 

szakértők bevonására is. 
 

A horvátok nem „ötszörös” áron, de továbbra is meg szeretnék venni a Mol részesedését az 
INA-ban 
Andrej Plenkovic horvát kormányfő kedden újságíróknak Zágrábban elmondta, hogy hiba volt 

eladni az INA horvát olajipari vállalat részvényeit, különösen az energiaválság tapasztalatai 
után. Megjegyezte, hogy álláspontja ezzel kapcsolatban régóta világos 

 
 

https://kitekinto.hu/2025/09/03/europai-ugyek/nem-igazan-nepszeru-a-brit-miniszterelnok/212065/
https://kitekinto.hu/2025/09/24/europai-ugyek/az-egyik-brit-ellenzeki-part-ujra-kozeledne-az-eu-hoz/212158/
https://profitline.hu/
https://kitekinto.hu/
https://www.portfolio.hu/
https://privatbankar.hu/cikkek/nemzetkozi/ez-gyors-volt-ismet-uj-miniszterelnok-utan-nezhet-europa-vezeto-hatalma.html?utm_source=privatbankar_portal&utm_medium=search&utm_campaign=Franciaorsz%C3%A1g
https://www.vg.hu/velemeny/2025/10/divat-diktalo-franciak-kevesebb-hulladek-erdekeben
http://www.privatbankar.hu/
http://www.vg.hu/
https://nrgreport.com/cikk/2025/10/08/mol-konstruktiv-megbeszelest-folytatott-a-koolajszallito-janaf-vezetoivel/
https://mfor.hu/cikkek/vallalatok/a-horvatok-nem-otszoros-aron-de-tovabbra-is-meg-szeretnek-venni-a-mol-reszesedeset-az-ina-ban.html?utm_source=mfor_portal&utm_medium=search&utm_campaign=horv%C3%A1torsz%C3%A1g
https://mfor.hu/cikkek/vallalatok/a-horvatok-nem-otszoros-aron-de-tovabbra-is-meg-szeretnek-venni-a-mol-reszesedeset-az-ina-ban.html?utm_source=mfor_portal&utm_medium=search&utm_campaign=horv%C3%A1torsz%C3%A1g


 

 

Horvátország: napokon belül összeomolhat a horvát Janaf olajszállító óriáscég 

Október 8-án lejár az engedély, ami lehetővé teszi a Janaf horvát kőolajvezeték-üzemeltető 
vállalatnak, hogy olajat szállítson a Szerbiai Kőolajipari Vállalatnak (NIS). Az engedély 

elvesztése súlyosan érintené a vállalat működését, mivel a Janaf bevételeinek körülbelül 
harmadát adja a szerbiai export. 
Október 8-i frissítés: A Janaf bejelentette, hogy újabb egy héttel elhalasztják a korlátozások 

alkalmazását. 
 

Átadták a magyar M6-os és a horvát A5-ös autópálya határszakaszát 
Lázár János elmondta, hogy ez a sztráda a legfontosabb része annak az európai vasúti-közúti 
közlekedési korridornak, mely tágabban a Balti- és a Fekete-tenger térségét, szűkebb 

értelemben azonban Közép-Európát köti össze a Balkánnal. Magyarország 2010 óta mintegy 
4200 milliárd forintot (több mint 10 és fél milliárd eurót) költött közútfejlesztési 

beruházásokra. 
 
Viszlát, készpénz! Nagy változás érik a horvát autópályákon  

Horvátország új törvénytervezete szerint teljesen megszűnne a készpénzes fizetés az 
autópályákon, helyette kizárólag elektronikus útdíjfizetési rendszert vezetnének be. 

 
FORRÁS: 

www.nrgreport.com 
www.mfor.hu  
www.portfolio.hu  

www.vg.hu 
www.vajma.info  

 

Lengyelország 

 

Negatívra rontotta Lengyelország kilátását a Moody's 
Leminősítés lehetőségére utaló negatívra rontotta az eddigi stabilról Lengyelország hosszú 
távú államadósság-kibocsátói osztályzatának kilátását a Moody's Ratings. Két héten belül ez a 

második hasonló hitelminősítői lépés Lengyelország esetében. 
 

A lengyel hadsereg láthatatlan ellensége: a hiány 
Az utóbbi napokban a címlapok azzal voltak tele, hogy Oroszország nagyjából 20 drónnal 
megsértette a lengyel légteret. Az incidens minden bizonnyal még jobban eltökélte 

Lengyelországot a védelmi képességei gyors fejlesztésében – ami azonban jelentős terhet ró 
a büdzsére. Egyre gyűlnek a jelek, hogy a piac nem nézi el nekik tovább büntetlenül a 

rendkívül magas, várhatóan idén 6,9 százalékos költségvetési hiányt 
 

FORRÁS: 
https://www.portfolio.hu/ 
 

 

 

https://www.vg.hu/nemzetkozi-gazdasag/2025/10/janaf-nis-orosz-szankcio-magyar-horvat-mol-vezetek-olaj
https://www.vajma.info/cikk/gazdasag/10203/Ujabb-egy-hettel-elhalasztjak-a-NIS-elleni-szankciokat.html
https://www.vajma.info/cikk/gazdasag/10203/Ujabb-egy-hettel-elhalasztjak-a-NIS-elleni-szankciokat.html
https://www.vg.hu/vilaggazdasag-magyar-gazdasag/2025/10/lazar-janos-horvat-magyar-unio-m6-a5-autopalya-eu-adria
https://www.portfolio.hu/gazdasag/20250917/viszlat-keszpenz-nagy-valtozas-erik-a-horvat-autopalyakon-786928
http://www.nrgreport.com/
http://www.mfor.hu/
http://www.portfolio.hu/
http://www.vg.hu/
http://www.vajma.info/
https://www.portfolio.hu/gazdasag/20250920/negativra-rontotta-lengyelorszag-kilatasat-a-moodys-787646?utm_source=hirstart&utm_medium=portfolio_linkek&utm_campaign=hiraggregator
https://www.portfolio.hu/gazdasag/20250913/a-lengyel-hadsereg-lathatatlan-ellensege-a-hiany-784960
https://www.portfolio.hu/


 

 

Németország 

 
Meghozza-e az ősz az élénkülést a német gazdaságban? 

Friedrich Merz (CDU) szövetségi kancellár pártja augusztus utolsó napjaiban az alsó-
szászországi Osnabrückben rendezett tartományi kongresszusán elismerte, hogy a német 
gazdaság sokkal rosszabb helyzetben van, mint azt korábban várta. 

 
Németországban még mindig hiányoznak a gazdasági kibontakozás jelei 

Németországban a megalakulása utáni első 100 nap során a CDU/CSU és az SPD alkotta 
szövetségi kormány egyelőre adós maradt számos, a gazdaság élénkülését szolgáló jogszabály 
kidolgozásával és a törvényhozás elé terjesztésével. 

 
Németország: gazdasági kilátások – az újraegyesülés 35. évfordulója árnyékában 

Németországban október 3-án ünneplik a német újraegyesülés 35. évfordulóját. A szövetség 
és tartományok legmagasabb rangú vezetői részvételével megrendezésre kerülő központi 
ünnepségre az idén Saarbrückenben, a Saar-vidék fővárosában kerül sor. 

 
Németország az egyik legnehezebb költségvetési válságot éli át 

Németország a közelmúlt egyik legnehezebb költségvetési időszakát éli. A közlekedési lámpa 
koalíció 2024 novemberi összeomlását követően az ország ismét alapvető problémákkal néz 
szembe a kormányzati funkciók finanszírozása terén. 

 
Gyűlnek a fekete fellegek Németország felett 

Az elemzők által vártnál erőteljesebben romlott a befektetők borúlátátása az euróövezetben a 
Sentix GmbH gazdaságkutató intézet hangulatindexe szerint. Németországban is felerősödött 
a borúlátás. 

 
Németország nemzeti jövedelme önmagában nagyobb, mint Kelet-Európáé, benne az 

oroszokkal 
Vásárlóerő-paritáson (PPP) számolva Nyugat-Európa 43,8 billió dollárt állít elő, míg Kelet-
Európa 12,8 billió dollárt. Ez utóbbi, több mint Észak-Európa 7,8 billió dollárja, és több mind 

Dél-Európa 8,3 billió dollárja. Nominálisan számolva Kelet-Európa teljesítménye a legkisebb 
(4,6 billió dollár), amelyet önmagában is felülmúl a német gazdaság (4,7 billió dollár). 

 
Példátlan költekezésbe kezd Németország, az EU engedélyével 
Annak ellenére hagyta jóvá az Európai Bizottság Németország költségvetési tervét, hogy azzal 

áthágják az EU legfontosabb költségvetési szabályait. 
 

Jövőre robbanthatja be a védelmi iparát Németország, és ezzel a magyar gazdaság nagyon jól 
járhat 

Hiába tagállami döntés, uniós szinten is az egyik kiemelkedően fontos fordulatot Friedrich Merz 
500 milliárd eurós „dupla páncélököl” csomagjának elfogadása jelentette, mely nemcsak a 
német védelmi ipart és infrastruktúrát, illetve az ország gazdaságát fogja megacélozni, de 

annak határon áthúzódó serkentő hatásából Magyarország is profitálhat. 
 

 

https://mkik.hu/hirek/meghozza-e-az-osz-az-elenkulest-a-nemet-gazdasagban
https://mkik.hu/hirek/nemetorszagban-meg-mindig-hianyoznak-a-gazdasagi-kibontakozas-jelei
https://mkik.hu/hirek/nemetorszag-gazdasagi-kilatasok-az-ujraegyesules-35-evforduloja-arnyekaban
https://xpert.digital/hu/az-adossagfek-a-biztonsag-es-az-infrastruktura-kozott/
https://piacesprofit.hu/cikkek/gazdasag/gyulnek-a-fekete-fellegek-nemetorszag-felett.html
https://piacesprofit.hu/cikkek/gazdasag/nemetorszag-nemzeti-jovedelme-onmagaban-nagyobb-mint-kelet-europae-benne-az-oroszokkal.html
https://piacesprofit.hu/cikkek/gazdasag/nemetorszag-nemzeti-jovedelme-onmagaban-nagyobb-mint-kelet-europae-benne-az-oroszokkal.html
https://infostart.hu/gazdasag/2025/09/18/peldatlan-koltekezesbe-kezd-nemetorszag-az-eu-engedelyevel
https://hvg.hu/gazdasag/20250924_Amundi-vedelmi-ipar-Nemetorszag-fegyverkezes-SAFE-hitel-magyar-gazdasag?utm_source=hirstart&utm_medium=referral&utm_campaign=ct
https://hvg.hu/gazdasag/20250924_Amundi-vedelmi-ipar-Nemetorszag-fegyverkezes-SAFE-hitel-magyar-gazdasag?utm_source=hirstart&utm_medium=referral&utm_campaign=ct


 

 

Németország külkereskedelme - Lengyelország az élvonalban 

Térségünknek az Európai Unióhoz 2004 után csatlakozó országai meghatározó szerepet 
töltenek be Németország, kontinensünk vezető gazdasági hatalma külkapcsolataiban. Mint a 

Szövetségi Statisztikai Hivatal adataiból kitűnik, a 11 érintett országnak a német kivitelben 
elért részesedése az elmúlt évben megközelítette a 16, a behozatalban pedig a 18 százalékot.  
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Nyugat-Balkán  

 

Megnyílt a Budapest Belgrád vasútvonal szerbiai szakasza 
Elindult a Budapest és Belgrád közötti vasútvonal teljes szerbiai szakaszán a forgalom, amely 

óránként 200 kilométeres sebességgel és rekordidővel köti össze a városokat. Az első Belgrád 
és Szabadka között közlekedő járaton Aleksandar Vucic szerb elnök is utazott, aki szerint az új 
vasútvonal a magyar és a szerb barátság örök jelképe lesz. A magyarországi szakasz a tervek 

szerint jövő januárban készülhet el. A vasútvonal teljes átadását követően a szerb és a magyar 
főváros közötti utazás 2 óra 45 percre csökken. 

 
A horvátországi új útszakasz köti össze Budapestet Eszékkel és Boszniával 
Október 7-én indult meg a forgalom az összekapcsolt M6-os és a horvát A5-ös autópályán, 

amivel teljes hosszában járható lesz az 5c páneurópai közlekedési folyosó Horvátországban, 
ami Budapestet köti össze Eszéken és Bosznia-Hercegovinán keresztül Plocével. 

 
Nagy fejlesztésbe kezd a 4iG Észak-Macedóniában  
A 4iG észak-macedóniai leányvállalata és az Ericsson közösen építi meg a Nyugat-Balkán első 

önálló 5G-hálózatát. A stratégiai együttműködés mérföldkő a 4iG Csoport észak-macedóniai 
beruházási terveiben, és megerősíti a cégcsoport elköteleződését az európai digitális és 

biztonsági standardok mellett.  
 
Újabb lépés a hadiipari terjeszkedésben – már a balkáni versenyhatóságoknál a Rába-ügy 

A magyar kormány nemzetstratégiai jelentőségűvé minősítette a Rába Nyrt. felvásárlását, amit 
védelmi ipari és ellátásbiztonsági szempontokkal indokoltak, így a Gazdasági Versenyhivatal 

(GVH) engedélye már nem előfeltétele az irányításszerzésnek. A 4iG Nyrt. a Balkánon is 
megkezdte a jóváhagyási folyamatot és benyújtotta a Rába Nyrt. feletti közvetlen, egyedüli 

irányításszerzéshez szükséges kérelmeket az albán, a montenegrói és az észak-macedón 
versenyhatóságokhoz.  
 

Szerbia és Magyarország újabb lépéseket tesz kapcsolataik elmélyítéséért  
Marko Đurić szerb és Szijjártó Péter magyar külügyminiszter New Yorkban, az ENSZ-közgyűlés 

idején találkozott. A megbeszélésen szó esett a Szerbia és Magyarország közötti Stratégiai 
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Együttműködési Tanács soron következő, harmadik üléséről is, amelyet az év végéig 

Belgrádban tartanak, és amely új lendületet adhat a kétoldalú kapcsolatok további 
erősítésének.  

 
Albániában egy mesterséges intelligencia lett az egyik legfontosabb miniszter 
Nem szokványos megoldással számolnák fel a korrupciót Albániában, ahol ezentúl egy 

mesterséges intelligencia által generált és működtetett virtuális miniszter fogja felügyelni a 
közbeszerzéseket - jelentette be Edi Rama miniszterelnök. A Diella névre keresztelt digitális 

tisztviselő a közbeszerzésekért lesz felelős.  
 
A koszóvói miniszterelnök is erősebb NATO-jelenlétet akar 

Koszovó miniszterelnöke pénteken üdvözölte a NATO azon döntését, hogy a múlt hétvégi, négy 
halálos áldozatot követelő lövöldözést követően megerősíti a koszovói békefenntartó haderő 

(KFOR) jelenlétét a Balkánon. 
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Olaszország 

 
Olaszország megállítaná az időt: befagyaszthatják a nyugdíjkorhatárt 

Olaszország jelenlegi nyugdíjtörvénye a korhatárt az átlagos élettartam növekedéséhez köti, 
azonban a kormány fontolgatja a nyugdíjkorhatár rögzítését. Az elemzők szerint a lépés 

negatívan befolyásolná a dél-európai ország adósságpályáját, ellenben a szakszervezetek 
támogatják az olasz kabinet elképzelését. 
 

Egyre biztosabb, hogy újra megsarcolja Olaszország a bankokat 
Az olasz gazdasági miniszter szerint a bankszektornak hozzá kell járulnia az állami 

költségvetéshez, miután az elmúlt öt évben jelentős nyereséget ért el. 
 
Felminősítésnek örülhet Olaszország 

A Fitch hitelminősítő intézet felminősítette Olaszországot, elismerve a Giorgia Meloni-kormány 
alatt tapasztalható politikai stabilitást és javuló államháztartási helyzetet. 
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Románia 

 
Románia növelni készül a Magyarországra irányuló földgázszállítás kapacitását  

Nemzeti jelentőségű projektté nyilvánította a román kormány a Magyarország felé vezető és a 
nyugati országrész ellátásában fontos szerepet játszó, új földgázvezeték megépítését. Az új 
gázvezeték 150 millió euróból épül.  

 
Visszalépett a magyar állami vállalat az E.ON Románia megvásárlásától 

Visszalépett az MVM az E.ON Románia megvásárlásától, de nem mondott le róla végérvényesen. 
A Magyar Villamos Művek Zrt. azért döntött így, mert az úgynevezett FSR mechanizmus révén, 
az Európai Bizottság is vizsgálódni kezdett az ügyben, tájékoztatást kérve a tranzakció 

részleteiről.  
 

Az állami beruházások tartják a lelket a román gazdaságban 
A román gazdaság és az  alakulása továbbra is bizonytalan képet mutat, miközben a jegybank 
óvatos monetáris politikát folytathat. A román Nemzeti Bank (NBR) várhatóan megtartja 

jelenlegi, 6,5 százalékos kamatlábat 2026 májusáig. Ez az Európai Unió legmagasabb kamata, 
ahogy a román költségvetési hiány is a legmagasabb a blokkban. A gazdasági növekedés 

kilátásai törékenyek, főként az állami beruházásokon alapulnak, miközben a fogyasztás 
gyengül. 
 

Rontott Románia gazdasági kilátásain az IMF  
Az IMF szerint sem idén, sem jövőre nem bővül olyan ütemben a román gazdaság, mint 

korábban várták. 2025-re 1%-os GDP növekedést prognosztizál az IMF, az áprilisi előrejelzésnél 
0,6%-kal kevesebbet. 2026-ra 1,4%-os GDP növekedést vár a korábbi 2,8 % helyett. A Moody's 
is fenntartotta a negatív kilátásokat. 

 
Elszállt költségvetési hiány: kell-e aggódni Románia miatt?  

Románia hiánya tavaly messze a legmagasabb volt az EU-ban, az éves GDP 9,3%-át tette ki. 
Ez több mint háromszorosa Brüsszel 3%-os hivatalos költségvetési határértékének, amihez 
képest még Franciaország 5,8%-os hiánya is eltörpül. 
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Szlovákia 

 

Orbán és Fico közös frontot nyitott: ez felforgathatja Európát  
Orbán Viktor és Robert Fico közösen álltak ki az orosz olajimport fenntartása mellett, elutasítva 

a külső nyomást az energiaforrások megváltoztatására. 
 

https://kronika.ro/gazdasag/romania-novelni-keszul-a-magyarorszagra-iranyulo-foldgazszallitas-kapacitasat
https://maszol.ro/gazdasag/Visszalepett-a-magyar-allami-vallalat-az-EON-Romania-megvasarlasatol
https://www.vg.hu/nemzetkozi-gazdasag/2025/10/roman-gazdasag-allami-beruhazasok-alapkamat
https://www.vg.hu/szoszedet/europai-unio
https://hu.euronews.com/business/2025/09/13/rontott-romania-gazdasagi-kilatasain-az-imf
https://hu.euronews.com/my-europe/2025/09/29/elszallt-koltsegvetesi-hiany-romania-gazdasag-megszoritas
https://kronika.ro/gazdasag/romania-novelni-keszul-a-magyarorszagra-iranyulo-foldgazszallitas-kapacitasat
https://kronika.ro/gazdasag/romania-novelni-keszul-a-magyarorszagra-iranyulo-foldgazszallitas-kapacitasat
http://www.maszol.ro/
https://transtelex.ro/
http://www.vg.hu/
https://hu.euronews.com/
https://www.portfolio.hu/gazdasag/20250929/orban-es-fico-kozos-frontot-nyitott-ez-felforgathatja-europat-789620


 

 

Jelentős magyar-szlovák gázmegállapodás született, ami tovább erősíti a régió ellátását  

A magyar Földgázszállító Zrt. (FGSZ) és a szlovák Eustream között megállapodás született a 
Veľké Zlievce–Balassagyarmat határkeresztező pontra: ennek eredményeként a 

Magyarországról Szlovákia felé irányuló, nem megszakítható kapacitás 3,5 milliárd köbméterről 
4,38 milliárd köbméterre nő évente. 
 

USA nyerte el az új szlovák atomenergia-projektet  
Szlovákia jóváhagyta az Egyesült Államokkal kötött kormányközi megállapodást egy új, 1000 

MW-ot meghaladó teljesítményű állami tulajdonú atomerőmű építéséről. Ezzel eldőlt, hogy a 
koreai, francia és amerikai hármasból az utóbbi nyerte el a jogot a bohunicei atomerőművi 
blokk megépítésére. 

 
Szlovákiában megszorítások sora érkezik: államünnepeket is felfüggesztenek 

A szlovák pénzügyminiszter bejelentette a kormány 2,7 milliárd eurós konszolidációs 
csomagját. A korábbi takarékossági csomagokhoz viszonyítva most az állam működésén is 
spórolni fognak, a tervek szerint 1,3 milliárd eurót. Hozzányúlnak az szja-hoz, megsarcolják a 

kormánytagokat, és az államünnepeket is felfüggesztik. 
 

Szlovák gazdasági növekedés: alacsonyabb lehet a vártnál 
Lassuló GDP-növekedés, emelkedő munkanélküliség, megszűnő állami ünnepek. A szlovák 

gazdasági növekedés megtorpanása lesz az ára a kormány kényszerű kiigazítási csomagjának. 
A  Szlovák Nemzeti Bank (NBS) szerint jövőre gyakorlatilag leáll a szlovák gazdasági 
növekedés, elmarad a reálbérek növekedése, a munkanélküliek száma pedig megemelkedhet.  
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Szlovénia 

 
Az OTP csoport tagja egy gigantikus irodatornyot és plázát épít Szlovéniában  

A Mendota Invest, az OTP Csoport tagja és a ljubljanai Emonika fejlesztés mögött álló befektető 
szerződést írt alá a Strabaggal a projekt déli szakaszának megvalósítására. Az Emonika 134 

millió eurós szerződéses értékű déli részén egy 100 méter magas irodatorony, egy 
bevásárlóközpont, egy szálloda és négyszintes mélygarázs épül. 
 

Saját alapkezelővel erősít a szlovén tőkepiacon az OTP 
Tovább terjeszkedik az OTP Csoport: egy szlovén alapkezelőt, a Primorski skladi d.o.o., Koper-

t vásárolja meg a csoport két tagja. Az OTP Alapkezelő Zrt. és az OTP banka d.d. (OTP Bank 
Szlovénia) közös akvizíciójával saját, helyi befektetési alapokkal egészül ki a termékpaletta az 

OTP szlovén leánybankjánál. 
 
Szlovéniában kötelező karácsonyi bónusz és adócsökkentés jöhet  

Szlovéniában új adózási könnyítéseket és kötelező karácsonyi bónuszt vezetne be a kormány. 
A javaslat egyszerre érintené a munkavállalók pénztárcáját és az egyéni vállalkozók adóterheit, 

a végső változat azonban még társadalmi vitán megy keresztül, mielőtt törvénnyé válhat. 
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  EURÓPAI UNIÓ 

 
Mélyponton az euróövezeti munkanélküliség 

Augusztusban az elemzők által várt stagnálással szemben emelkedett a munkanélküliség az 
euróövezetben, míg az Európai Unióban (EU) az előző havival azonos munkanélküliségi rátát 

regisztráltak az EU statisztikai hivatala, az Eurostat október 2-án közzétett adatai szerint. 
 

Az euróövezetben és az Európai Unióban is csökkentek a termelői árak 
Az euróövezetben és az Európai Unióban havi és éves szinten is csökkentek az ipari termelői 
árak augusztusban az Európai Unió statisztikai hivatala, az Eurostat október 3-án közzétett 

adatai szerint. 
 

Már 2026-ban az összes tagállamot kigolyózhatja az Európai Bizottság 
Az európai vállalkozói szféra legnagyobb ernyőszervezete, a BusinessEurope részletes 
javaslatcsomagot tett le az asztalra a 28. rezsimről, vagyis egy opcionális, EU-s cégformáról. A 

dokumentum szerint az új rendszer legnagyobb előnye, hogy a cégek választhatják majd az 
egységes, digitális és rugalmas keretet, amely mentes a tagállami jogszabályok 

széttöredezettségétől. 
 
Váratlan ütést visz be Trump a vámháborúban – ez Európának is nagyon fájhat? 

Az Egyesült Államok 25 százalékos vámmal sújtja a külföldről beérkező összes 
nehézgépjárművet novembertől és az intézkedés a közepes járművekre is vonatkozik – 

jelentette be Donald Trump amerikai elnök október 6-án a Truth Social oldalán. 
 
Új AI-stratégiát készít elő az Európai Bizottság 

Az Európai Bizottság új stratégiát készít elő az európai mesterséges intelligencia fejlesztésének 
előmozdítására, csökkentve a külföldi szolgáltatóktól való függőséget a globális AI-versenyben 

- közölte a Financial Times. 
 
Brüsszel új klímacsodafegyvere: pénzzé tennék a számkivetett szén-dioxidot 

Az Európai Bizottság nyilvános konzultációt indított a szén-dioxid (CO2) piacokról és 
infrastruktúráról, hogy megalapozza az uniós karbongazdaság alapjait - olvasható a Bizottság 

honlapján. 
 
Félmilliárd eurós lökést ad Afrika zöld átállásának az Európai Bizottság 

Az Európai Unió 545 millió eurós támogatási csomagot indít Afrika támogatására a tiszta 
energiára való átállás felgyorsításában - jelentette be Ursula von der Leyen az Európai Bizottság 

elnöke szeptember 28-án, az ENSZ-közgyűlés New Yorkban zajló ülésszakához kapcsolódva. 
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Rekordszintet ért el az online platformokon foglalt vendégéjszakák száma az EU-ban 

Az év második negyedévében folytatódott az uniós tagországok rövid távra kiadott 
szálláshelyein eltöltött vendégéjszakák számának növekedése az előző év azonos időszakához 

képest - tájékoztatott az Európai Unió statisztikai hivatala, az Eurostat. 
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FÁK-országok régió 

 

Októberben jöhet az uniós 19. szankciós csomag 
Három kategóriába lehet sorolni az Európai Unió legújabb, Oroszország ellen hozandó gazdasági 
büntetőintézkedéseit: energia-, pénzmozgás- és exportkorlátozás. A szankciókat a 27 

tagállamnak még el kell fogadnia, ez leghamarabb október 20-án, a Külügyek Tanácsának 
következő ülésén történhet meg.  

 
Akadozik az orosz gazdaság motorja 
Lassult az orosz gazdaság növekedése a második negyedévben a statisztikai hivatal közlése 

szerint. 
 

Egyre elszántabbak az amerikaiak az orosz energiahordozók kiszorításában 
Az Egyesült Államok fokozza a nyomást a közép-kelet-európai régió országain, hogy váljanak 
le az orosz energiahordozókról. Ezt jól mutatja a szerb NIS helyzete. A Gazprom és a 

Gazpromneft többségi tulajdonában levő kőolajipari cég már január óta szankciós 
fenyegetettség alatt él, a szerb kormány havonta kéri az amerikai adminisztrációt, hogy 

halasszák el a szankciókat. 
 
Vége Moldova orosz energiafüggőségének?  

Az Egyesült Államok 130 millió dolláros támogatással segíti Moldovát, hogy új nagyfeszültségű 
vezetékkel csatlakozzon az európai villamosenergia-hálózathoz. A projekt célja az 

energiaellátás stabilizálása és az orosz forrásoktól való függőség csökkentése, miközben 
amerikai technológiai exportlehetőségeket is nyit. 
 

Moszkva árnyékából kilépve: Közép-Ázsia energiaútvonalat vált 
A közép-ázsiai államok sorra keresik az alternatívát az orosz energiafüggőség helyett. 

Kazahsztán, Türkmenisztán és Üzbegisztán egyre inkább a Kaszpi-tengeren át, Törökországon 
és Azerbajdzsánon keresztül képzeli el jövőbeli energiaexportját, amely Európa számára is 

stratégiai jelentőségű lehet. 
 
Az Egyesült Államok vagy Kína: folytatódhat-e a közép-ázsiai államok úgynevezett multivektor 

diplomáciája? 
Donald Trump 2025-ös visszatérése az amerikai elnöki posztra heves vitát váltott ki az amerikai 

külpolitikáról Közép-Ázsiával kapcsolatban. Marco Rubio amerikai külügyminiszter 2025. 
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januárjában tartott külügyminiszteri posztra jelölt meghallgatásán támogatta a Kazahsztánra 

és Üzbegisztánra vonatkozó Jackson-Vanik-módosítás eltörlését, annak érdekében, hogy 
normalizálja Washington kapcsolatait a közép-ázsiai régióval. 

 
Üzbegisztán új vasúti és légi folyosókkal erősíti Közép-Ázsia üzleti kapcsolatait 
Üzbegisztán bővíti közlekedési infrastruktúráját, hogy fokozza a regionális összeköttetést és 

támogassa a gazdasági növekedést. Az autópályák, a vasúti és a légi közlekedés terén egyre 
több a beruházás és több nagyszabású projekt is folyamatban van. 

 
Új korszak a közép-ázsiai turizmusban, egységes vízumrendszer készül 
Közép-Ázsia – Kazahsztán, Kirgizisztán, Tádzsikisztán, Türkmenisztán és Üzbegisztán – 

történelmi és természeti kincsekben bővelkedő régió, amely hamarosan minden eddiginél 
könnyebben elérhetővé válhat a turisták számára. A térség vezetői 2025 elején újra napirendre 

tűzték az egységes, schengeni mintára működő turisztikai vízum bevezetésének ötletét. 
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Kína 

 
Történelmi visszaesés – 2025-ben először csökkent Kína exportja Észak-Koreába 

Először mutatott éves szintű visszaesést Kína Észak-Koreába irányuló exportja – derült ki a 
kínai vámhatóság friss adataiból. 

 
Kína készen áll együttműködni az Egyesült Államokkal 
Hat év után először látogatott Kínába amerikai képviselőházi delegáció, hogy a világ két 

legnagyobb gazdasága közötti feszültségek enyhítéséről és a kétoldalú kapcsolatok 
újraindításáról tárgyaljon. 

 
Nvidia kizárva: Kína chipfüggetlenséget hirdetett 
Peking újabb frontot nyitott a technológiai háborúban, és megtiltotta a nagy techcégeknek, 

hogy Nvidia mesterségesintelligencia-chipeket vásároljanak. Kína elégedett a chipháborúk 
alakulásával, Jensen Huang, az Nvidia főnöke annál kevésbé. 

 
A fél világot átíveli ez a villamos energiai együttműködés 

Kína és Chile összefogna, hogy hatalmas szeletet vásároljanak egy kanadai vállalatból. 
Fontolgatják, hogy a Patria Investments-szel és egy kínai állami befektetési alappal közösen 
ajánlatot tesznek a három kanadai nyugdíjpénztár részesedéseinek felvásárlására. 

 
Nukleáris reaktorokra váltja a szénerőműveit Kína 

Az ország legalább hétszer gyorsabban képes atomerőműveket építeni, mint Amerika. 
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Oroszország szankciók alatt álló gázmezőt indít be Kína ellátására 

Oroszország 2028-ban tervezi megkezdeni a földgázkitermelést az új Szahalin-3 projekt 
keretében, amelynek célja a kínai export és a hazai távol-keleti régió ellátása. A projekt részét 

képezi egy olyan gázmező is, amelyet az Amerikai Egyesült Államok még 2015-ben szankciók 
alá vont. 
 

Kína lerohanja a piacot: ilyen számokat még nem láttunk az elektromos autóknál 
Kína ambiciózus munkatervet mutatott be az autóipar jövőjére 2026 végéig, amelynek 

középpontjában az elektromos autók exportjának erősítése és a hazai értékesítés növelése áll. 
A célok között szerepel, hogy 2025-ben 15,5 millió új energiahajtású jármű (NEV) találjon 
gazdára, ami 20 százalékos bővülést jelentene. 

 
Tovább halmozza az aranyat Kína 

A kínai jegybank technikai jellegű könnyítéseket vezet be a nemesfém-importra és -exportra. 
Az intézkedés célja a piacok stabilizálása és a tranzakciós költségek mérséklése. A 
szabályváltozás mellett Kína tovább folytatja az aranyvásárlásokat is, amely újabb lépést jelent 

az amerikai eszközöktől való elfordulásban. 
 

Acélvilág: Kína az egyeduralkodó  
India dinamikus növekedése, Japán és az USA stabil szerepe, Kína uralkodása – egyetlen 

ábrán így fest a világ acéltermelési térképe.   
 
Ez Kína nagy terve, hogy berobbantsa a gazdaságát 

A belső kereslet élénkítésére tett pekingi erőfeszítések eddig nem igazán jártak sikerrel, a 
lanyha munkaerőpiac és az ingatlanpiaci válság inkább megtakarításra ösztönözte a lakosságot. 

Kína most a szolgáltatási kínálat növelésével próbálja meg költekezésre bírni állampolgárait. 
 
Kína így növeli a globális exportrészesedését 

A kínai modell lényege az olcsó robotizáció és a rendszerszintű sebesség kombinációja: az 
alacsony beruházási ár, a gyors üzembe helyezés, a helyi szerviz és az integrált beszállítók 

alacsony költséget és gyors kapacitásbővítést hoznak magukkal. 
 
Kína titokzatos új stratégiája: egy autóipari trükkel akarják leuralni az űripart 

Kína űripara forradalmi változáson megy keresztül, az autóiparból átvett gyártási modellel 
kívánja tömegtermelésben előállítani a rakétákat és műholdakat. 
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Törökország 

 
A türk országok kulcsszerepet játszanak Magyarország energiaellátásában 

A türk országok kulcsszerepet játszanak a magyar diverzifikációs erőfeszítések sikerében, 
hazánk ezért az együttműködés további fejlesztésében érdekelt – jelentette ki Szijjártó Péter a 

Türk Államok Szövetségének (TÁSZ) külügyminiszteri ülésén. Magyarország Törökországból is 
importál földgázt, miközben a Török Áramlat vezeték nélkül egyáltalán nem is lenne lehetséges 
az ellátás, mivel Ukrajna beszüntette az orosz tranzitot. 

 
Védelmi és űripari tárgyalásokat folytatott Törökországban a 4iG elnöke 

Jászai Gellért, a 4iG elnöke, Magyarország nemzetközi üzleti kapcsolatok fejlesztéséért felelős 
rendkívüli és meghatalmazott nagykövete törökországi hivatalos látogatása során olyan 
vezetőkkel találkozott, akik meghatározó szerepet játszanak a török gazdaság, technológia és 

innováció fejlődésének alakításában.  
 

Magyarország érdekelt Törökország EU-s tagságában – jelentette ki Kövér László  
Az Országgyűlés elnöke Numan Kurtulmussal, a Török Nagy Nemzetgyűlés elnökével folyatott 
tárgyalást követően azt nyilatkozta, hogy az EU-nak talán még jobban szüksége van 

Törökországra, mint amennyire Törökországnak az EU-tagságra, akár az energiabiztonságról, 
akár az illegális migrációról, akár pedig a regionális biztonság kérdéseiről van szó. 

 
Törökország vámemeléssel védi a hazai autógyártást  
November közepétől jelentősen átalakul az autóimport vámszabályozása Törökországban. A 

kormány célja a hazai gyártás védelme és a külkereskedelmi hiány mérséklése, de az új 
rendszer leginkább az elektromos autókat sújtja. A török Kereskedelmi Minisztérium 

bejelentése szerint minden olyan autót érintenek a változások, amelyeket nem az Európai 
Unióból vagy Törökország szabadkereskedelmi partnereitől hoznak be. A belső égésű motorral 
szerelt modellekre 25 százalékos vámtarifát, plug-in hibridekre és tisztán elektromos 

járművekre pedig 30 százalékos terhet vetnek ki.  
 

Trükközés az orosz gázzal: Törökország lehet az EU leválási tervének gyenge pontja 
Ha az EU betiltja az orosz LNG-importot, a szankciók által még nem érintett a Jamal-félszigeten 
található LNG üzem termelése könnyedén átkerülhet más piacokra. A rakományok akár 

Törökországba is átirányíthatók, ám a török gázrendszerbe belépve már lehetőség nyílik arra, 
hogy a származás összemosódjon, és az orosz gáz közvetett úton ismét visszaszivárogjon 

Európába. 
 

Az Egyesült Államok feloldhatja a Törökország elleni szankciókat 

Az Egyesült Államok feloldhatja a Törökország elleni szankciókat és hozzájárulhat korszerű F-
35-ös típusú vadászgépek vásárlásához, de azt akarja, hogy Ankara állítsa le az orosz kőolaj 
vásárlását – jelentette ki az amerikai elnök.  
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Törökország nagyon bevásárolna Amerikában, ami Donald Trumpnak is tetszene 

Tayyip Erdoğan török elnök több száz Boeing repülőgép és Lockheed Martin vadászgép 
vásárlását tervezi és ehhez kapcsolódóan több mint 10 milliárd dolláros helyi gyártási 

megállapodásokat szeretne kötni. 
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ASEAN országok 

 

9 év után Európa hozzáférést nyerhet az EU Indonézia nyersanyagkincseihez 
Kilenc év tárgyalás után szabadkereskedelmi megállapodást ír alá az EU és Indonézia. Az 

egyezmény célja új piacok megnyitása az európai cégek előtt, valamint a zöld átálláshoz 
szükséges nyersanyagok, például a nikkel stabil biztosítása. A vámcsökkentések és befektetési 
lehetőségek mindkét fél gazdaságát erősíthetik. 
 

Indonézia kész elszámolni Oroszországgal 
Indonézia kereskedelmi minisztere, Budi Santoso megerősítette országának készségét arra, 

hogy nemzeti valutákban – az orosz rubelben és az indonéz rupiában – bonyolítsa le a 
kereskedelmi elszámolásokat Oroszországgal. 

 
Kambodzsa már most is súlyánál nagyobb szerepet játszik Délkelet-Ázsiában 
Kambodzsa és Thaiföld legutóbbi határincidense nemcsak a szárazföldi Délkelet-Ázsia területi 

vitáinak tartósságát szemlélteti, hanem azt is, miként képesek kisebb államok stratégiai 
rugalmasságot tanúsítani az aszimmetrikus regionális környezetben. 

 
Súlyos döntést hozott a Fülöp-szigetek: ez hatással lehet a rizs árára 
A Fülöp-szigetek meghosszabbítja a rizsbehozatali tilalmat, hogy védje a helyi termelőket és 

stabilizálja az árakat. A korlátozás a közönséges őrölt és jól őrölt rizsfajtákra vonatkozik, de 
nem érinti azokat a változatokat, amelyeket helyben nem termelnek nagy mennyiségben 

 
Malajzia fékezi az adatközpontok növekedését, mert már nincs elég víz és áram 
Malajzia az adatközpontok egyik fellegvára, de fékezni kénytelen azok terjeszkedésének 

ütemét. A döntés iparági szakértők és elemzők szerint megnehezíti Kína törekvéseit, hogy 
hozzáférjen a mesterséges intelligencia képességeinek fejlesztéséhez elengedhetetlenül 

szükséges nagy teljesítményű chipekhez. 
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Megnyílt Kambodzsa legújabb repülőtere 

Az Angkor Wat templomkomplexumtól nagyjából negyven kilométerre található Siem Reap–
Angkor repülőtér 2023. októberében nyílt meg, míg a Phnom Penh-ben most megnyíló új 

légikikötő munkálatai 2019-ben kezdődtek. 
 
Közös üzemeltetésű járatokat indít a Vietnam Airlines és a Singapore Airlines 

A két légitársaság közötti megállapodás október 26-án lép hatályba, melynek köszönhetően az 
utasok több lehetőséget élvezhetnek a Szingapúr és Vietnám közötti járatokon. 

 
Laosz a Bitcoin-bányászat felé fordulhat az adósságcsapda enyhítésére 
Laosz új eszközt fontolgat a hosszú évek vízerőmű-építéseiből fakadó, egyre növekvő 

adósságának kezelésére: a többlet villamos energia Bitcoin-bányászatra való felhasználását. 
 

Vietnám akaratlanul is a Bitcoin legjobb reklámja lett 
Szeptember elején Vietnámban a kereskedelmi bankok több mint 86 millió bankszámlát 
fagyasztottak be vagy töröltek. A hivatalos indoklás: a csalások és a kiberbűnözés 

visszaszorítása. 
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Amerikai Egyesült Államok 

 

Vízummentesen utazhatnak a magyar állampolgárok az Egyesült Államokba 
Teljes mértékben visszaáll a Vízummentességi Programban Magyarország státusza, mivel 

Budapest megtette a lépéseket a biztonsági kockázat csökkentésére. Az Egyesült Államok 
budapesti nagykövetsége szerint szeptember 30-tól feloldják a korábbi amerikai kormányzat 
által bevezetett korlátozásokat, és a magyar állampolgárok most bővített hozzáférést kapnak 

az Egyesült Államok és Magyarország közötti utazáshoz.  
 

Olimpiai arannyal ér fel a magyar termék, Amerikában százezrek használják naponta 
Tíz éve engedélyezték a magyar fejlesztésű cariprazint Amerikában. A készítmény felfutó 

pályán maradt, a rekordévben 5 milliárd dollár értékben fogyhat. 
 
Magyarországra csábítaná az amerikai vállalatokat Jászai Gellért 

Véleménycikkben írta le Jászai Gellért, a 4iG Nyrt. elnöke, hogy Magyarország miért lehet okos 
választás az amerikai vállalatoknak. A cégvezető szerint adott a stabil gazdasági háttér, 

továbbá az Egyesült Államokban elismerik a képzett magyar munkaerőt, a techcégekben pedig 
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rengeteg potenciál van. Kiemelte, Magyarország Európa több térségét köti össze, az egységes 

piacon jelen lehet lenni, valamint a kormány az amerikai vállalkozások által preferált iparágakba 
fektet bele. Jászai Gellért több amerikai tisztviselővel találkozott. 
 

Jó hír érkezett az amerikai gazdaság állapotáról 
Az elemzők által várt csökkenés helyett nőtt az ipari termelés az Egyesült Államokban 

augusztusban havi összevetésben, míg éves szinten lassuló ütemű bővülést jegyeztek fel. 
 

Rettegnek az amerikai vállalatok Trump új ötlete miatt - Friss részletek derültek ki a botrányt 

okozó javaslatról 
A Trump-adminisztráció jelentős változtatást javasol a H-1B vízumok kiválasztási 

folyamatában, amely szerint a jelenlegi véletlenszerű sorsolás helyett a képzettségi szint és a 
felajánlott bérek alapján osztanák el az engedélyeket. 
 

Új front nyílt az USA-ban, ez sokkolta az üzleti életet – elárasztják az ügyfelek a jogászokat 
Az Egyesült Államok területén külföldi munkaerőt foglalkoztató nemzetközi vállalatok jogi 

tanácsot kértek, miután felpörgött Donal Trump bevándorlásellenes politikája. A hatóságok 
razziái és a homályos vízumszabályok bizonytalanságot okoznak az üzleti környezetben. 
 

Polgárháború Amerikában: mi lesz, ha valósággá válik mindenki legrosszabb rémálma? 
Jó tíz évvel ezelőtt totális abszurdum lett volna egyáltalán megemlíteni azt a lehetőséget, hogy 
az Egyesült Államokban, a világ legerősebb katonai és gazdasági hatalmában polgárháború 

lehet, mára viszont nagy emberek tárgyalják egy súlyos belső konfliktus kockázatát.  
 

Megbénulhat Trump alatt az amerikai külügy, a félelem légköréről beszéltek diplomaták 

Donald Trump második elnöki ciklusának közepén az Egyesült Államok külügyi apparátusa 
példátlan válságba került a Politico beszámolója szerint. A nagyköveti posztok több mint fele 

üres, a külügyminisztérium legtöbb vezetői tisztségét ideiglenesen látják el, miközben a 
diplomaták attól tartanak, hogy véleménynyilvánításuk miatt elveszíthetik állásukat vagy 

előléptetési esélyeiket. A beszámolók szerint az amerikai kormány a külügyi szolgálatot 
gyengébb, végrehajtói szerepkörbe szorítja, amely nemcsak a diplomácia hatékonyságát, 
hanem Washington globális befolyását is súlyosan érintheti. 

 
USA és Kína: törékeny fegyverszünet vagy induló kereskedelmi közeledés? 

Bizalmatlanság és stratégiai feszültség jellemzi jó ideje Kína és az USA kapcsolatát, ám az 
Indiára múlt héten kivetett brutális amerikai vámemelés az erőviszonyok átalakulását 
eredményezheti nemcsak India vonatkozásában, hanem a két nagyhatalom között is. 

Összegyűjtöttük azokat a fejleményeket, amelyek az amerikai-kínai kapcsolatokat új alapokra 
helyezését és bizonyos fokú gazdasági közeledést vetítenek előre.  
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Kanada   

 
Kanada újraorientációja az „Amerika az első” árnyékában: Egy nemzet újraértelmezi önmagát 

Évtizedekig Kanada és az Egyesült Államok közötti kapcsolatot a nemzetközi partnerségek 
aranystandardjának tekintették – a gazdaság, a biztonság és a kultúra mély, szinte magától 
értetődő összefonódásaként, amelyet a világ leghosszabb védtelen határa szimbolizál.  

 
Milliók fordítottak hátat az Egyesült Államoknak, Kanada aratja le a babért 

Az amerikai turizmus történelmi mélyponton van, miközben a világ többi országa, különösen 
Kanada, Latin-Amerika, Európa és a Közel-Kelet profitál a megváltozott utazási szokásokból. 
Az Egyesült Államok globális részesedése jelentősen csökkent. 
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Latin-Amerika és a Karib-térség 

 
Ecuador letarolja a kakaópiacot 

Ecuador várhatóan 2026/27-re több mint 650 ezer tonna kakaót fog termelni, amivel 
megelőzheti Ghánát, és a világ második legnagyobb kakaótermelőjévé válhat az ecuadori 

kakaóexportőrök szövetségének elnöke szerint - írja a Reuters. 
 

Trump vámpolitikája felforgatja a globális kávépiacot: Brazília elveszíti legnagyobb piacát 
A brazil kávéexportőrök szövetségének vezetője, Marcio Ferreira szerint a brazil kávéexport az 
Egyesült Államokba tovább fog csökkenni, ha az amerikai vámok érvényben maradnak. Az 

exportőrök ugyanakkor bizakodóak a két ország vezetői közötti javuló kapcsolatok miatt. 
 

Argentína felerősíti a szójakereskedelmet, nyomás alatt az USA termelői 
Argentína eltörölte az exportadót, azonnal felpörgött az üzlet. Mélyponton a szója ára a chicagói 
árutőzsdén, hoppon maradnak az amerikai termelők. 

 
Argentína megmenekülhet: mentőövet dob az USA 

Az Egyesült Államok minden lehetséges eszközzel kész támogatni Argentína gazdasági 
stabilizációját – jelentette be Scott Bessent amerikai pénzügyminiszter. 
 

Bolívia autókereskedései igent mondtak a Tetherre 
Bolívia gyengélkedő gazdasága váratlan megoldást talált, a stablecoinokat. 

 
Brazília lett Latin-Amerika legnagyobb kriptogazdasága 
A Chainalysis legfrissebb jelentése szerint Brazília mára Latin-Amerika legnagyobb 

kriptogazdaságává vált. 
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Közel-Kelet 

 

Képes-e túllépni az EU az Izrael elleni szankciókkal kapcsolatos nézeteltéréseken? 
Az Európai Bizottság elnöke először javasolt büntetőintézkedéseket Izrael ellen a Gázai 

övezetben fennálló romló humanitárius helyzet miatt. Ursula von der Leyen azonban elismerte, 
hogy az uniós tagállamok közötti megosztottság miatt a szankciók jóváhagyása nehéz lesz. 
 

Az izraeli hadiipar a szent tehén, nem érinti az európaiak palesztinok iránti aggodalma 
Európa az izraeli fegyverek legnagyobb vásárlója. Az izraeli hadiipar termékei iránt egyre 

nagyobb a kereslet, mert harci körülmények között bizonyítottak. 
 
Katar bejelentette: 30 évre elegendő készlettel rendelkezik egy kulcsfontosságú anyagból 

Katar állami energiacége, a QatarEnergy hosszú távú szerződést írt alá a német Messer ipari 
gázgyártóval, amelynek értelmében évente 100 millió köbláb (nagyjából 2,83 millió köbméter) 

nagy tisztaságú héliumot szállít Európába.  
 
Újra exportálhat kurd olajat a Mol 

A Mol-csoport megállapodást írt alá a nemzetközi kőolajexport újraindításáról Irak Kurdisztán 
régiójából. 

 
Óriási felvásárlás készül: szaúdi milliárdok érkezhetnek a világ egyik legnagyobb 
játékgyártójához 

Az Electronic Arts videojáték-gyártó vállalat közel áll ahhoz, hogy 50 milliárd dolláros 
értékeléssel magántulajdonba kerüljön. A hír hatására a cég részvényei több mint 14 

százalékkal emelkedtek. 
 
Már a Közel-Keletet ostromolja a Revolut 

A Revolut Ltd. azt tervezi, hogy hamarosan elindítja szolgáltatásait az Egyesült Arab 
Emírségekben, miután a fintech óriás megszerezte az ország központi bankjának kezdeti 

engedélyét. 
 
Amerikai olajvállalatokra jelentett be "szankciókat" a jemeni húszi milícia 

A jemeni húszi milícia által támogatott Szanaa-i központú humanitárius műveletek koordinációs 
központ (Humanitarian Operations Coordination Center, HOCC) bejelentette, hogy "szankciókat 

léptet életbe" 13 amerikai olajcéggel, köztük az ExxonMobil, Chevron és ConocoPhillips 
vállalatokkal szemben. 

 
Energiafüggetlenség vagy geopolitikai játék? Irán és Oroszország új nukleáris szövetsége 
Irán és Oroszország új magasságba emelte nukleáris együttműködését: az állami 

hírügynökségek szerint 25 milliárd dolláros szerződést ütöttek nyélbe négy nukleáris erőmű 
építésére Iránban. 
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Afrika 

 

Kelet- és Nyugat-Líbia közös kikötőfejlesztéssel térne vissza a gazdasági vérkeringésbe   

A Líbia keleti és nyugati fele közti belső feszültségek enyhülése új lendületet adott a Szirt kikötő 
fejlesztésének, amely a háború sújtotta évek után ismét kulcsszereplővé válhat a régió 

kereskedelmében. 
 

Egyiptom 2029-re fejezi be első atomerőművét 

A Dabaa-projekt egyszerre energetikai mérföldkő és geopolitikai jelentőségű beruházás, amely 
hosszú távon meghatározhatja Egyiptom helyét a globális energiapiacon. 
 

Hamarosan elindul Egyiptom új turisztikai luxusberuházása a Vörös-tenger partján 
A gazdasági nehézségekkel küzdő Egyiptom szándéka, hogy 2028-ig évi 30 millió látogatót 

vonzzon az országba, ehhez járulhatnak hozzá a turisztikai nagyberuházások. 
 

Félmilliárd eurós lökést ad Afrika zöld átállásának az Európai Bizottság 

Az Európai Unió 545 millió eurós támogatási csomagot indít Afrika támogatására a tiszta 
energiára való átállás felgyorsításában - jelentette be Ursula von der Leyen az Európai Bizottság 

elnöke, az ENSZ-közgyűlés New Yorkban zajló ülésszakához kapcsolódva. 
 

Etiópia átadta Afrika legnagyobb vízerőművét 

Etiópia hivatalosan is felavatta Afrika legnagyobb vízerőmű-gátját a Nílus mellékfolyóján, amely 
több millió etióp számára biztosít energiát, miközben elmélyíti a régiót nyugtalanító, a folyó 
alsó szakaszán fekvő Egyiptommal való konfliktusát. 
 

Magyar cégek valósítanak meg óriásberuházást Afrikában 
Az Európai Bizottság Közös Kutatóközpontja kidolgozott egy tudományos, technológiai és 

innovációs befektetési ütemtervet, hogy az afrikai országok ezek segítségével teljesíthessék 
fenntarthatósági fejlesztési céljaikat (SDG). 
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Ausztrália és Új-Zéland 

 
Legalább 2070-ig működhet Ausztrália egyik legszennyezőbb üzeme 

Ausztrália legnagyobb LNG-üzeme, a North West Shelf 2070-ig folytathatja működését, miután 
a környezetvédelmi miniszter jóváhagyta a Woodside Energy Group kérelmét, szigorú 
környezetvédelmi feltételek mellett. Az üzemnek 2050-re nettó nulla üvegházgáz-kibocsátást 

kell elérnie. 
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https://www.portfolio.hu/gazdasag/20250912/legalabb-2070-ig-mukodhet-ausztralia-egyik-legszennyezobb-uzeme-785648?utm_source=hirstart&utm_medium=portfolio_linkek&utm_campaign=hiraggregator
https://www.portfolio.hu/
mailto:intdept@mkik.hu

